
 

Decreto Dirigenziale n. 166 del 06/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA DEL D.D. N. 217 DEL 08.08.2014 AD OGGETTO ART. 242 DEL  D.L.GS 3

APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO DI

BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX DISCARICA COMUNALE,

UBICATA IN LOC. SELLA DEL CORTICATO, FOGLIO 31, P.LLE CATASTALI 7 E 1 DEL

COMUNE DI TEGGIANO (SA), COD. 5146C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con D.D. n. 109 del 09.07.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Sella del Corticato , del Comune di 
Teggiano (SA);  
- che con D.D. n 161 del 15.04.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della 
matrice acqua per gli analiti 1,2 Dibromometano e Piombo; 
- che in data 04.02.2013, prot. n. 85761 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito  il 
Progetto  Operativo di Messa in sicurezza permanente per il sito relativo all' ex discarica comunale sita 
in località  Sella del Corticato del Comune di Teggiano (SA), Foglio 31, Particelle catastali 7 e 1 di 
proprietà comunale; 
 - che nell'ambito del procedimento di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. è emersa la 
necessità di attivare  la procedura di V.I. ai sensi del Regolamento Regionale 1/2010 atteso che il sito di 
che trattasi ricade in SIC IT 8050006 “Balze di Teggiano” e in ZPS IT 8050046 Monte  Cervati e dintorni”;   
- che con D.D. n. 66 del 26.06.2014 la U.O.D. Valutazione Ambientale ha stabilito di escludere il progetto 
di che trattasi dalla procedura di Valutazione di Incidenza Appropriata con un serie di prescrizione tra cui 
il terreno costituente l'ultimo strato di capping dovrà provenire dalla medesima area di intervento e, nel 
rispetto del D.M. n. 161/2012, le operazioni di approvvigionamento e stesura del terreno dovranno 
avvenire previa comunicazione al comando stazione del Corpo Forestale dello Stato; 
- che con D.D.n. 217 del 08.08.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il 
Progetto Operativo di Bonifica, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito 
relativo all' ex discarica comunale sita in località  Sella del Corticato del Comune di Teggiano (SA), 
Foglio 31, Particelle catastali 7 e 1  riportante al punto n) del dispositivo del medesimo la prescrizione di 
cui al punto precedente;    
- che con nota prot. n. 4673 del 07.06.2016, acquisita in pari data, prot. n. 388045 il Comune di Teggiano 
ha chiesto la rimozione della prescrizione  il terreno costituente l'ultimo strato di capping dovrà provenire 
dalla medesima area di intervento e, nel rispetto del D.M. n. 161/2012, a seguito di segnalazione da 
parte della DD.LL. che ha ravvisato la necessità di provvedere all'approvvigionamento del terreno fuori 
dall'area di cantiere, allegando alla medesima nota il nulla osta con prescrizioni rilasciato dall'Ente Parco 
Nazionale del Cilento e Vallo di Diano  in data 26.05.2016 , prot. n. 7168; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che in data 04.10.2016 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha proceduto alla presa in 
carico della nota prot. n. 645679 di pari data, con la quale  la U.O.D. 07 Valutazione Ambientale ha 
trasmesso il D.D. n. 236 del 15.09.2016   di rettifica del D.D. n. 66 del 26.06.2016, rimuovendo la 
prescrizione  il terreno costituente l'ultimo strato di capping dovrà provenire dalla medesima area di 
intervento e, nel rispetto del D.M. n. 161/2012, a condizione che venga rispettato quanto indicato nel 
parere rilasciato dall'Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano  in data 26.05.2016, prot. n. 7168; 
 

PRESO ATTO:  
 
- del D.D. n. 236 del 15.09.2016, trasmesso dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale con nota prot. n. 
645679 del 04.10.2016, ad oggetto “Provvedimento di Valutazione di Incidenza relativo al Progetto di 
bonifica con messa in sicurezza operativa e permanente dell'ex discarica comunale da realizzarsi in Loc. 
Sella del Corticato nel Comune di Teggiano (SA) proposto dal Comune di Teggiano - cup 6766 - Rettifica 
del D.D. n. 66 del 26.06.2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

- del  nulla osta, con prescrizioni, rilasciato dall'Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano  in data 
26.05.2016, prot. n. 7168; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base della documentazione acquisita si rende necessario rettificare il D.D. n. 217 del 
08.08.2014 ad oggetto “Art. 242 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Progetto 
Definitivo di Bonifica   e Messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Sella 
del Corticato, Foglio 31, P.lle catastali 7 e 1 del Comune di Teggiano (SA) - Cod. 5146C001” sostituendo 
la  presrizione di cui al punto n) del dispositivo del medesimo decreto riportante il terreno costituente 
l'ultimo strato di capping dovrà provenire dalla medesima area di intervento e, nel rispetto del D.M. n. 
161/2012, le operazioni di approvvigionamento e stesura del terreno dovranno avvenire previa 
comunicazione al comando stazione del Corpo Forestale dello Stato, con la seguente: le operazioni di 
approvvigionamento e stesura del terreno dovranno avvenire previa comunicazione al comando stazione 
del Corpo Forestale dello Stato , sulla base del D.D. n. 236 del 15.09.2016 della U.O.D. Valutazioni 
Ambientali-Autorizzazioni Ambientali;    

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O.  
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di RETTIFICARE,  il D.D. n. 217 del 08.08.2014 ad oggetto “Art. 242 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e 
ss.mm.ii - Approvazione  Progetto Definitivo di Bonifica   e Messa in sicurezza permanente dell'ex 
discarica comunale, ubicata in Loc. Sella del Corticato, Foglio 31, P.lle catastali 7 e 1 del Comune di 
Teggiano (SA) - Cod. 5146C001” sostituendo la  presrizione di cui al punto n) del dispositivo del 
medesimo decreto riportante il terreno costituente l'ultimo strato di capping dovrà provenire dalla 
medesima area di intervento e, nel rispetto del D.M. n. 161/2012, le operazioni di approvvigionamento e 
stesura del terreno dovranno avvenire previa comunicazione al comando stazione del Corpo Forestale 
dello Stato con la seguente: le operazioni di approvvigionamento e stesura del terreno dovranno 
avvenire previa comunicazione al comando stazione del Corpo Forestale dello Stato, sulla base del D.D. 
n. 236 del 15.09.2016 della U.O.D. 07 Valutazione Ambientale; 
di PRECISARE che: 

- per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n.   
n. . 217 del 08.08.2014 ad oggetto “Art. 242 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  
Progetto Operativo di Bonifica   e Messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in 
Loc. Sella del Corticato, Foglio 31, P.lle catastali 7 e 1 del Comune di Teggiano (SA) - Cod. 5146C001”   
- è fatto obbligo al Comune di Teggiano di verificare presso la U.O.D. Bonifiche di Napoli eventuali 
modifiche al decreto di ammissione al finanziamento non rientranti nelle competenze di questa U.O.D. le 
valutazioni di carattere economico; 
- dovranno essere, altresì rispettate le prescrizioni così come riportate nel  nulla osta, rilasciato dall'Ente 
Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano  in data 26.05.2016, prot. n. 7168; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Teggiano; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, alla U.O.D.  Servizio Territoriale Provinciale Salerno della Direzione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,  alla U.O.D. Genio Civile di Salerno, all'Autorità di 
Bacino Interregionale Campania Sud, alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino, al Parco Nazionale 
del Cilento e Vallo di Diano, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, alla Comunità Montana Vallo di 
Diano, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Dr. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016


	BURC n. 66 del  10 Ottobre 2016

